
光市立光総合病院の職員は、 

     患者様の権利を尊重いたします。 

私たちは、良質で安全で心温まる医療を提供し、地域の皆様に信頼される病院づくりに努めます。 

 

 

第３８号  

２０１４年 １月 発行 
光市立光総合病院 

１．患者様中心の満足度の高い医療 

２．医療水準の向上 

３．地域医療の確保と地域医療連携の充実 

４．救急医療の充実 

５．安定した経営基盤の確立 

基 本 方 針 

１．患者様の人権を守り権利を尊重します 

２．知る権利を保障します 

３．診療の選択を保障します 

４．診療に患者様の参加を期待しております 

５．患者様のプライバシーを守ります 

 あけましておめでとうございます。みなさまお健やかで良い

新年をお迎えのことと心からお喜び申し上げます。 

 当院がつつがなく新しい年を迎えることができましたのも、

ひとえにみなさまのご厚情とご支援のたまものと心より感謝申

し上げます。 

病院だより 

謹んで新年のご挨拶を申し上げます 

光市立光総合病院 

院長 桑田 憲幸 

 一昨年の病院機能評価の認定、そして昨年の電子カルテの導入は当院にか

かられるみなさまの“安心”、“安全”を第一の目標として認定・導入を決

定いたしました。今年からも病院機能評価項目の自己評価と再検討、そして

電子カルテシステムの活用を元にして、みなさまの“安心”、“安全”をよ

り高いものとして維持できるようにしてまいります。 

 また光市の急性期医療および地域医療を担うために医療の質の向上と医療

連携を推進していくために職員一同力を合わせ努力・精進してまいります。 

 昨年は病院情報システム（電子カルテ）を導入いたしまし

た。導入当時はみなさまにご迷惑をおかけいたしましたが、現

在職員全員がシステム施行に習熟し、これを充分に活用してお

ります。  

 新しい年が皆様方にとりまして幸多き年でありますよう祈念致しまして、

新年の挨拶といたします。  



Page 2 病院だより 

避難訓練を実施しました  

 １２月６日（金）、光地区消防組合立ち会いのもと、避難

訓練を実施しました。 

 はじめに、夜間の火災を想定し、初期消火、患者さんを下

の階や防火扉の外へ避難させる訓練等を行いました。 続いて

救助袋を用いて３階から屋外へ避難する訓練を行いました。 

ボランティア紹介 

 １０月２０日（日）、「光市 明るい社会づくり

運動」のボランティアのみなさんが、中庭の植木

の剪定、除草作業を行ってくださいました。 

 とてもすっきりしました。ありがとうございま

した。  

とてもすっきりしました。

ありがとうございます。 

避難誘導の様子 

救助袋を用いた避難 初期消火の様子 

 今後も定期的に訓練を行い、災害に備えてまいります。  



第３８号  Page 3 

「糖尿病教室」が開催されます 

 

 平成２６年１月より、４回シリーズで糖尿病教室が開催

されます。 

 現在通院をされている方、ご家族の方、興味のある方な

らどなたでも参加可能です。詳しくは当院内分泌外来にて

お尋ね下さい。  

１４：３０より１時間程度です。  

ホームページがリニューアルされます 

 来年の４月から、当院のホームページがリニューアルされる予定です。 

 みなさまによりわかりやすいホームページになるよう、ページ構成やサイトデザインを全面

的に見直す予定です。 

 今後とも内容の充実を図るとともに、よりわかりやすい情報を発信してまいりますので、よ

ろしくお願い致します。 

 なお、来年４月のリニューアル後、ホームページのアドレスは以下に変更になります。      

http://hikari-hosp.jp/  

スケジュール 

現在のホームページの 

トップページ 

第１回 平成２６年１月１６日（木） 

第２回 平成２６年１月３０日（木） 

第３回 平成２６年２月１３日（木） 

第４回 平成２６年２月２７日（木） 

お知らせ 



平成2６年１月 

 編集後記 

 明けましておめでとうございます。 

 年末年始は、如何お過ごしになられましたでしょう

か。実家へ帰省し、のんびりと過ごされた方も多いと

思います。私もそんな一人です。 

 寒さも本番になり、風邪が流行する季節がやってき

ました。手洗い・うがいをしっかりして、

風邪に負けないよう、がんばって冬を乗り

切っていきましょう。  

光市立光総合病院 

〒７４３－００２２  

 山口県光市虹ヶ浜二丁目10－1  

ＴＥＬ ０８３３－７２－１０００（代）   

ＦＡＸ ０８３３－７２－６０１８（代）  

         ７１－２８２８ 

          （医事係専用）     

光市立光総合病院ホームページ 

http://www.urban.ne.jp/home/hikarihp/

index.html         

初診の受付は8:15から開始いたします。 

再来機の受付時間は午前7:30～１１:30、診察開始は特に表示のある科を除き８:３０からとなっております。 

診療科 月 火 水 木 金 

内科 

消化器 岩本 谷川 岩本 谷川 谷川 

内分泌 松田 松田 松田   松田 

循環器 
平塚 

中村・平塚 中村 
吉村（山大） 

中村 

交替制 平塚 平塚 

禁煙外来の受付は火曜日・木曜日、10:30まで 

外科 
一診 折田 藤井 折田 藤井 折田 

二診 藤井 弘中 弘中 弘中 弘中 

小児科   小林（徳中）   伊藤（徳中）   

整形外科 
一診 桑田 交替制（初診） 岡﨑 桑田 山本 

二診 山本   加藤 加藤 岡﨑 

眼科 生田 生田 生田 生田 生田 

泌尿器科 北原 井本 原（山大） 北原 井本 

麻酔科 竹中     竹中   

婦人科 
  李（山大）     岡田（山大） 

11:00まで受付 

神経科         松原（山大） 

セカンドオピニオン外来   守田 
完全予約制/毎月１・３週の火曜日                

対象者はがん治療患者様およびご家族の方 

以下の診療科は午後のみの診察で、再来機の受付時間は12:30～15:30、13:00診察開始となります。 

脳神経外科 
      奥（山大）   

予約制/毎月２週の木曜日 井本（山大）   

耳鼻咽喉科 
田原（山大）   沖中（山大）     

診察開始１４:００ 

皮膚科       （山大）交替制   


